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Av herr Kjellberg, om skrivelse till Kungl, May.t angående in
fot ande vid folkskolorna och de allmänna läroverken av 
obligatorisk, konfessionslös, religionshistorisk undervisning.

Da jag nu liksom vid 1911 “års riksdag framlägger en motion 
rörande religionsundervisningen vid folkskolor och allmänna läroverk
p?t dhpW g Pai grUIld "T. Vimnen erfarenhet nu böra inleda densamma med 
ett beklagande over att jag jämlikt min övertygelse nödgas ånyo besvära 
riksdagen med ett ärende, som för flertalet torde vara mer än likgiltigt 
tältat V” ' h' - ,rr,ty,rs “terade torde betraktas såsom alltför öm- 
eUef frikyrWiga0förtroender^än.V^rÖraS " “ 8totekyA1^

Enligt min egen uppfattning är emellertid denna fråga av den allra 
största betydelse, därest folkskolor oeh läroverk med någon framgång skota 
kunna utova en etisk uppfostran och bidraga till att hos de unga väcka 
tidh ydmakthalla intresset for oeh tron på andliga värden, särskilt i en 
T’, da a eua Sldan den materiella kulturen i teknik och organisation 
natt en hapnadsvackande utveckling och å andra sidan makten och vål
det, hänsynslösheten och brutaliteten synas triumfera mer än någonsin.
(. ,i Resultatet av de kristna kyrkornas genom sekler utövade moraliska 
folkuppfostran maste förefalla varje tänkande människa i vår tid för-
Sraaöst dtn ^ lg ’ T0 r,deS fÖr 6n °Ch annan kan vara ea tröst att
gf-rt f lt ragan. hur både det sett ut, om kyrkorna icke utövat sin 
etiska folkuppfostrargarning? Om skolornas inflytande på det ifråga
varande området torde man tvingas till samma reflexioner, även om defas 
allmänna uppfostnngsarbete är av betydligt yngre datum.
*tåpr,ft h i™ 1912 ber få hänvisa tm uttalanden av några fram
stående svenska pedagoger för att visa, hurusom den kristendomsunder-
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visning, som meddelas vid våra folkskolor och allmänna läroverk upprepade 
gånger varit utsatt för den allvarligaste kritik både ur intellektuellt 
pedagogisk och etisk synpunkt. Så i ett föredrag av f d. lektorn vid 
högre lärarinneseminariet, fil. d:r L. M. Wmrn med titeln »Religions
undervisningen och den etisk-religiösa uppfostran» (tryckt såsom nr 25 
skriftserien »I vår tids livsfrågor», 1902), vars avslutning har ma anföras: 
»Kristendomskunskapen intager hos oss en högt privilegierad ste- nmg 
såsom läroämne. Den möter de unga från forsta stunden de inträda 
skolan och ledsagar dem genom alla dess klasser; den fullfölja därefter 
med största intensitet i konfirmationsskolan. I folkskolorna och folkskole
lärareseminarierna är kristendomskunskapen det störa dominerande huvud
ämnet och i överensstämmelse med gällande föreskrifter agna de skol- 
vårdande myndigheterna detta ämne en särskild omsorg och ti Åsyn Det 
oaktat bliva resultaten av kristendomsundervisnmgen iclm blott^tillfreds 
ställande, utan fastmer sådana, att man kan ha skal ifrågasätta om ej 
hela det intensiva arbetet är förspilld moda. Hur ar det möjligt, att, 
vårt folk inom stora lager ännu kan vara sa ratt, sa vilt, sa fullstan ig 
oberört av allt vad kristlig anda heter, då det i flera arhundraden vant 
föremål för kyrkans uppfostran, och då vi nu redan i 60 ar hava haft 
en obligatorisk folkundervisning, inom vilken den kristna religionslära» 
spelar huvudrollen? Var ligger felet? Det är en fråga, som med all ratt 
må riktas till målsmännen för den anstalt, som är satt att vara en vårdare
av folkets högsta livsintressen.» ,

Lektorn f. d. läroverksrådet, fil. d:r Tom Moll autor , en uppsats 
om »Nyare synpunkter för undervisningen i naturvetenskap» (tryckt 1904, 

22') — sedan kristendomsundervismngens stora plats pa folkskolans 
normalschema berörts — följande: »Detta kunde ju ändå synasivaraism
ordning, ifall det sålunda gåves åt det unga sinnet den ideella lyftning, 
som framför allt behöves. Men då en stor del av tiden anvandes pa 
abstrakt dogmatik från 1500-talet och berättelser om världens skapelse, 
människans syndafall, syndafloden o. s. v., vilka ingen bildad man elle 
kvinna mellan polerna och ekvatorn längre betraktar såsom något annat 
än judafolkets myter, men som överallt i barnaskolan framstalles såsom 
bokstavlig sanning, berättad av Gud själv, blir följden den att ingen 
levande kan undgå den bittra tid, då det blir kaos i uppfattningen av 
livets värden, när det en gång blir klart, att barnaarens lame .farit med 
osanning. Att det ändå lyckas för ganska manga att barga in tro pa 
att det i alla fall är ideella krafter, som till sist driva blodets ström i 
människolivets organism, icke är förtjänsten deras, som^amt^a 
hava det så, att barndomens förnämsta andliga spis skall vara legender,

2 Motioner i Andra kammaren, Nr 292.



3

som skola kallas för sanning, samt logiska absnrditeter, som även skola 
l»ära sanningens vördade namn.»

Bland program, som förslagsvis uppgjorts för en konfessionslös 
religionsundervisning i skolan, märkes dels ett av framlidne kyrkoherden 
teol. d:r S. A. Fries, dels ett av docenten fil. d:r Sven Lönborg. I förordet 
till »Konfirmationsundervisning i den kristna religionen eldigt den svenska 
evangelisk-lutherska kyrkans grundsatser» (tryckt 1905) har d:r Fries med
delat några allmänna grunder för religionsundervisningen sådan den enligt 
hans mening borde ordnas i vårt land. Här skola endast anföras riktlinjerna 
lör skolans andel härutinnan: från barnets inträde i folkskolan till och' med 
det ar, under vilket det fyller tio, skall dess religionsundervisning vara 
beroende på föräldrarnes bestämmelse och tankes förlagd utanför folk
skolan. Från och med det år barnet fyller elva år till och med det, då 
det fyller fjorton skall barnet efter statens bestämmelse åtnjuta obligato
risk (rent historisk) religionsundervisning, till ledning för vilken författaren 
skisserar en tilltänkt lärobok.

Doktor Lönborg har i årsredogörelsen från Göteborgs högre sam- 
skola 1903 1904 framlagt planen för en historisk religionsundervisning.

Örjan göres med ett ingående studium av de stora religiösa personlig
heterna, varefter den israelitiska religionen, kristendomen och den kristna 
kyrkan bil föremål för en objektiv historisk framställning, och slutligen 
behandlas främmande religioner.

Svenska Dagbladet den 8 april 1911 innehöll en artikel av kyrko
herde Fries rörande religionsundervisningsfrågan, därvid han särskilt dröjde 
vid min förut omnämnda motion och därvid bl. a. förklarade, »att den
samma innebär den principiellt riktiga lösningen av religionsundervis- 
ningsproblemet», även om lian i vissa punkter måste taga avstånd från 
motionärens tankegång.

I Finland har helt nyligen pa senatens uppdrag avgivits ett kommitté- 
betankande (av den 4 december 1917) rörande »förslag till religionsfrihetslag». 
Kommitténs flertal har principiellt uttalat sig för den konfessionella reli
gionsundervisningens ersättande med eu undervisning i religionshistoria 
dock utan att vilja i lag påbjuda en sådan reform. I denna punkt
uttalar sig kommittén sålunda: — ------------ »Vad åter beträffar själva
leligmnsundervisningens innehåll, så skulle de svårigheter, vilka religions
friheten skulle påföra skolundervisningen, naturligtvis undvikas, om man 
borttoge religionsundervisningen ur skolorna. Detta har också föreslagits 
mom kommittén. Som emellertid religionsundervisningen såväl beträffande 
sitt kunskapsinnehåll som beträffande sitt uppfostrande värde har särskilt 
stort betydelse bland skolämnena, har kommittén för sin del icke ansett
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det rätt att stödja en dylik ståndpunkt. Enligt kommitténs mening bör 
i skolorna, kanske vid sidan av sedeläran eller i sammanhang med den, 
meddelas undervisning i religionshistoria, som främst borde omfatta 
kristendomen jämte dess källskrift och viktigaste riktningar, i synnerhet 
dem, som ha haft betydelse i vårt eget folks historia och andliga utveck
ling. Fastän endast i få länder religionsundervisningen i skolorna ord
nats enligt principen om konfessionslöshet och man tillsvidare, sa vitt 
det kommit till kommitténs kännedom, icke inom något lands läroan
stalter sökt realisera eu på rent historiska och etiska grunder fotad 
religionsundervisning, har, i motsats till vad av flera kommittemedlem- 
mar framhävts, från framstående pedagogiskt håll medgivits, att eu 
sådan undervisning är icke blott möjlig utan också ur uppfostringssyn- 
punkt värdefullare än en undervisning, som meddelas inom strängt kon
fessionell ram.»

Två av kommitténs ledamöter hava till utlåtandet fogat sina reser
vationer i den förevarande punkten, och må ur desamma följande här 
citeras.

Lektor Hjalmar Eklxxnd anförde: — — — — »Medan den kon- 
fessionslösa religionsundervisningen är en undervisning om religionerna, 
åtminstone de viktigaste bland dem, vill den konfessionella vara eu upp
fostran i ett särskilt slag av religion. Den är därigenom närmast att 
likställa med en partipolitisk uppfostran, i det den strävar att hos eleven 
väcka i en särskild riktning gående religiösa känslor genom att förmå 
honom att med egen övertygelse omfatta en viss grupps trosbekännelse. 
Den är vidare väsentligen dogmatisk, i det den utger sagda grupps sub
jektiva tro såsom objektiv sanning, ja, såsom en absolut, en gudomlig 
sanning, upphöjd över alla andra. Dessutom är den auktoritativ i det 
den i de viktigaste frågorna, de s. k. centrala trossanningarna, vädjar, 
icke till erfarenhet och förnuft utan till en över båda stående uppen
barelse, som finnes nedlagd i samfundets urkund.

Härigenom kommer den konfessionella religionsundervisningen att 
i många punkter stå i strid med vetenskapens — de humanistiska veten
skapernas lika väl som naturvetenskapernas — viktigaste och säkraste 
resultat. Då en elev, som åtnjutit sådan uppfostran — ute i livet eller 
ofta t. o. m. redan i skolan — får göra bekantskap med dessa veten
skapens resultat, vilka, i den mån de äro objektivt fastslagna, hava rätt 
att göra anspråk på godkännande av alla tänkande, uppkomma i hans 
själ slitningar mellan barnatron och det nya vetandet. Dessa slitningar 
kunna giva upphov åt svåra själskriser och leda ofta till att barnatron 
går förlorad.



vanli-en'1 tnZZ /ör den konfessionella religionsundervisningen an föres 
vanligen, att nioralen far de starkaste grundvalarna, om den unnlmnres 
pa religionen Härtill måste invändas, att, om än med verklig oél, dfun 
dignitet plagar vara förenad ett starkt sedligt medvetande så kali 
ock, pa den grund att sådan djup religiositet är jämförelsevis sällsynt

sttens'Sjj“itt"“ ^.TIWT 1,-|“ SäKns totoTÄ
statens sida välbetänkt. Tvärtom, ifall de etiska maximerna stödas m
något sa vexlande som de rehgiöst-metafysiska dogmerna om vilka me

Zg7aJLm2 iÄto VT* fr%a. i
försvinner Fnd-i t al mG j a’ sasom ofta händer, tron på dogmerna 
roende av* alla da 1”oraIen ^8'8’er pa en egen grund, som är obe-
ändrad vid en reli^S' S* °Ve,'‘reel™ Växli"^ k“ *» '>«« oför-

I motsats till den konfessionella vill den konfessionslösa relteions- 
undervismngen i detta ords strängare bemärkelse vara objektiv och opS- 

kj.,De.n meddelar eleven kunskaper om de skilda religionsformerna
tionens och^deT V"? ,?v. större betydelse för den europeiska civilisa-
honnm rW tf? f°JkejS utveekbl'g> och bidrar därigenom att giva
honom det stoff, som erfordras för att han själv skall kunna uppbygga

?n vai ds~ och livsåskådning. Genom en sådan undervisning e°-- 
gas lar]ungarna, särskilt, på högre stadier att tänka själva i stället för 
att passivt mottaga en för dem tillrättalagd världsåskådning och bliva 
dangenom bättre utrustade för den kamp, som möter dem ute i Uvet dä 
de utsattas for agitatorisk påverkan från olika håll.
att dofhet -1611 k0-rfTTSlÖSa religionsundervisningen plägar framhållas,
dan åtmteston, ‘”f8 g'Va Ständigt objektiv och opartisk så-

e v?rdo T 1Cr °m T* f°rdrar’ att den ska11 va™ av uppfostran
de va de- .Ty antingen koinme undervisningen att färgas av lärarens
personliga övertygelse och då vore den icke absolut objektiv eller ock
maste den nedsjunka till ett torrt referat och vore då utan betydelse för
väl äramöiltetgntt ^ ^ Dera invändninS ^biser dock, att det
In Zr Su glVa en levande och tillika opartisk undervisning om 
lfL • I V1!ken menmgarna §'a Vltt åtskils, utan att den egna person
bitet '^t^r6 8611 Z •+aiai'kba? behöver ]ysa igenom. Därtill erfordras 
blott, att lararen besitter pedagogisk takt och levande intresse för sitt
mne samt besjalas av vidsynt tolerans och uppriktig vilja att vara ob

jektiv och opartisk. F. ö. kan det icke anses vara till men för under- 
v smngens objektivitet, om läraren låter sin egen subjektiva övertygelse
av at°t dotl gt ,framträd\ blott det aader uttryckligt framhållande 
v, att detta ar hans och hans grupps subjektiva övertygelse. Det, som
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härvid bestämt måste uteslutas, är, att läraren utgiver innehållet i sagda 
övertygelse för att vara objektiv, för att icke säga gudomlig sanning. 
Och en annan fordran, som också bestämt maste vidhallas, ar, att pro
grammet och läroboken samt annat, på vilket staten kan utöva inflytan
de, göres fullständigt konfessionslöst. „

Eu annan invändning, som plägar göras, är, att avel! den konfes- 
sionslösa undervisningen kunde ledera religionsfrihetspnncipen, nämligen 
så att den skulle kränka de troendes övertygelse. Häri synes dock den 
ovan skildrade verkligt konfessionslösa religionsundervisningen bliva för
växlad med eu antikonfessionell undervisning, fientlig mot alla bekännel
ser över huvud. Den senare, liksom de konfessionella formerna partisk 
och dogmatisk, är naturligtvis ur religionsfrihets- och jamlikhetssynpunk
cdamphg. ^ invändning är den, att undervisningen, ifall den utför
ligt skulle behandla alla religioner, ledde till ett värdelöst mangvetande. 
Härtill är att invända, att den icke skall behandla alla religioner, pa de 
lägre stadierna icke ens alla de mest utbredda, utan blott de religioner, 
som haft betydelse för det egna folkets och den allmänna civilisationens 
utveckling. På de lägre stadierna sålunda i framstå rummet kristen
domen med dess olika former och judendomen samt vidare de fornfinska, 
fornskandinaviska och grekisk-romerska mytologierna Att härigenom nå
got mångläseri skulle införas, kan icke med fog pastas, da ju redan foi 
närvarande om dessa religioner läses i de lärda skolornas lägre klasser: 
vid biblisk-historieundervisningen resp. modersmalsundervisningen oc 
den s. k. historiska läsningen. Tvärtom måste den nuvarande undervis- 
ningsplanen, i vilken besläktat stoff fördelats pa tre olika läroämnen an
ses mera ägnad att splittra än ett sammanförande av detta stoff Ull ett
läroämne skulle göra. ~

Förenande mig f. ö. om den motivering, som av d:r. (.. bchauman
o-ivits, för intagande i religionsfrihetslagen av ett stadgande om obliga-
torisk konfessionslös religionsundervisning (------------»> varpa föreslås folj.
lydelse av eu § i religionsfrihetslagen): »I de av staten eller kommunerna 
underhållna eller understödda elementarläroverken, ävensom i folkskolorna 
och seminarierna skall meddelas konfessionslös undervisning om de reli
giösa begreppens och företeelsernas historiska utveckling samt i enskild
och samhällelig morallära.»_____ _______

Universitetsbibliotekarien G. Schauman anför bl. a.: . , n
Ett förverkligande av religionsfrihetens princip på skolans område kan 
ske endast på två sätt: antingen genom att religionsundervisningen helt 
och hållet avskaffas, eller genom att den berövas sm konfessionella ka-
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raktår. Staten kan ieke på ett tredje sätt upprätthålla den neutralitet 
den tullstandiga opartiskhet, den i religiöst avseende är skyldig att iakt
taga även inom det offentliga undervisningsväsendet.

Religionsundervisningens avskaffande i de av staten och kommu
nerna ^ underhållna eller understödda skolorna utgör eu enkel läsning av 
ett svart problem och erbjuder ur den synpunkten vissa obestridliga för- 
deiar. Religionsundervisningen blir då eu de enskildas och religions
samfundens sak; skolan förhåller sig passiv.

Det bär kanske framhållas, att religionsundervisningens avskaffande 
icke innebär religions- eller kristendomsfientlighet, såsom också Förenta 
btaternas och Hollands exempel visar. Till och med i Frankrike har eu 
vardag i veckan lämnats fri, för att eleverna skola kunna på denna da» 
utom skolan erhålla religionsundervisning, om de så önska. Men jag 
tror, att det i vida lager av vårt folk kominer att uppfattas som ett för
sök att »avkristna» folket, om religionsundervisningen avskaffas. När 
skolan skildes från kyrkan, uttalades visserligen samma farhågor, men 
piaster skåpet leddes då av män, som lugnade sinnena och skingrade 
dessa farhagor. Nu är förhållandet motsatt; en framsynt och frisinnad 
kyrkopolitisk uppfattning finnes ej hos kyrkans ledande män.

Religionsundervisningens avskaffande i statens och kommunernas 
skolor komme sannolikt att leda till grundandet av kyrkliga och andra 
privata skolor, där konfessionell religionsundervisning meddelas, ty medel 
för sadant ändamål skulle knappast saknas. Härmed måste enligt min 
tanke lagstiftaren räkna. Det inflytande dessa skolor kunde utöva på 
ungdomen vore nämligen ur bildningens synpunkt allt annat än hälso- 
ha™t; y1 yore den tudelning av undervisningsväsendet, som härav
mahanda tillika bleve följden, för staten och samhället önskvärd.

i ä kj 'önskvärd vore eu annan följd av religionsundervisningens 
avskaffande, nämligen den att den uppväxande ungdomen i statens och 
kommunernas skolor ingenting finge veta om ett så viktigt ämne som 
religion. Man kan invända, att religionssamfunden genom skriftskolan 
°c . pa annat sätt sörja härför och att för de elever som stå utanför 
varje religionssamfund ämnet är likgiltigt. Men denna invändning är 
enligt mitt förmenande icke hållbar.

Religion är eller bör vara ett undervisningsämne som alla andra; 
att lösrycka det från skolans undervisningsplan och giva det eu undan
tagsställning utanför skolan är icke sakenligt. Men villkoret för religions
undervisningens bibehållande i skolan bör vara, att det konfessionella 
eller dogmatiska momentet, nu det övervägande i undervisningen, däri-
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från uteslutes, och att ämnets behandling blir densamma som gäller för 
andra ämnen.»

»I likhet med kommitténs flertal anser jag en dylik undervisning 
om religion, om de olika religionsformerna, särskilt om kristendomen, 
dess stiftare och urkund m. in., med andra ord, en undervisning i reli
gionshistoria, höra träda i stället för den konfessionella religionsunder
visningen, vilken alltid, huru den än lappas och lagas, förblir olik den 
övriga skolundervisningen och delvis råkar i strid med denna genom att 
den är eu undervisning i tro, icke i vetande.

Men, i motsats till kommitténs flertal, kan jag icke stanna, om 
jag så får säga, på halva vägen, nöjas med ett principiellt uttalande 
för religionsundervisningens reformerande i nyss angiven riktning. Da 
kommitténs flertal erkänner, att eu så beskaffad religionsundervisning är 
praktiskt möjlig, så synes mig konsekvensen fordra att genom ett all
mänt stadgande i religionsfrihetslagen påbjuda den konfessionella under
visningens avskaffande och dess ersättande med en religionshistorisk un
dervisning. Det främsta skäl som kommitténs majoritet anför tdl för
mån för sin ståndpunkt, att ett dylikt stadgandes plats icke vore i denna 
lag, utan i skollagsstiftningen, är av rent formell art och utan saklig 
betydelse. Då kommittén i sin helhet är ense om att ett stadgande rö
rande religionsundervisningen bör ingå i detta lagförslag’, synes mig en 
begränsning av stadgandets innehåll icke kunna upprätthållas. Det när
mare ordnandet av undervisningen tillhör dock naturligtvis skollagsstift
ningen, och endast undervisningens allmänna karaktär torde i religions
frihetslagen böra angivas. Från den religionshistoriska undervisningen, 
som lämpligen kunde kompletteras med undervisning i etik, borde natur
ligtvis elev icke befrias på andra grunder än de som gälla angående be
frielse från läroämnet i allmänhet. Ämnet bleve med andra ord i regeln
obligatoriskt, ,

Jag kan således icke dela de betänkligheter och den tvekan kom
mitténs flertal hyser beträffande påbjudandet av en konfessionslös, re
ligionshistorisk undervisning såsom eu lösning av frågan om religions
undervisningens ordnande i skolorna. Det synes mig tillika riktigt, att 
staten i detta avseende icke gör något undantag för privata läromratt- 
ningar, som staten understöder, utan även i fråga om dem strängt fast- 
håller vid sill neutralitet i religiöst avseende. Den relativa frihet vid 
ordnandet av läroplaner, som medgives privatskolorna, bör icke sträcka 
sig utöver det rent pedagogiska, och den får framför allt icke komma i 
strid med fordringar, som staten anser sig böra uppställa ur en annan
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allmänoch iner
fullständig religiös neutralitet.

län synpunkt än den pedagogiska, i detta fall fordran pa

»Pa de skäl jag ovan anfört får jag föreslå följande lydelse åt denna 
j mragrat:

i + ^ av ,staten. och kommunerna upprätthållna eller understödda 
e ementarlaro verken, ävensom i folkskolorna och seminarierna, skall re
ligionsundervisningen icke vara bunden vid eller grundad på någon be
kännelse eller troslära, utan omfatta religionshistoria och sedelära »
följande 61 Cltat °Ch redoSörelser vill jag för egen del anföra

Mitt uppe i den intellektuella, organisatoriska och tekniska kultu- 
tens glansande framsteg, dagliga landvinningar och oerhörda betydelse 

6 V1 eikanua’ att den etiska kulturutvecklingen stannat långt "efter 
Mitt uppe i den dagliga erfarenheten därom, att bröd och arbete, att 
teknisk och organisatorisk fulländning äro nödvändiga, borde allt mer och
nödvändV^ ^ ,efastas overtygelsen därom, att även rättfärdighet är

Vad som i dessa tider mer än någonsin bör eftersträvas, är eu 
etisk renässans. Om litteraturen åtminstone i vissa avseenden är ett ut- 
ryck for tidens längtan och behov, så torde sådana nutida, även i vårt 

land mycket lasta och uppmärksammade böcker som »Kommande tider 
kommande ting» av tysken Walter Rathenau, »Gud den osvnlige 

konungen» av engelsmannen H. G. Wells och »Den store Hunger» av norr
mannen Johan Böjer ha åtskilligt att säga i fråga om framtida riktlinjer 
pa den andliga, särskilt pa den etiska kulturens område

Manne icke uppfostringsarbetet vid folkskolor och allmänna läro- 
verk borde mer an hittills inriktas på att åt vårt eget folk skänka icke 
.doft såsom hittills intellektuella förutsättningar för fullgörandet av dag- 
bgt arbete och medborgerliga plikter utan även och i avsevärt högre 
grad an tillförene: ett i etiskt avseende fördjupat tanke- och viljeliv 
daiest vi överhuvudtaget skola våga hoppas, att någonting på det om- 
radet kan vinnas genom skolundervisning.

Enligt mm mening bör undervisningsprogrammet för folkskolor och 
cravel k aven omfatta moralisk fostran, men icke såsom ett särskilt läro

ämne, utan i samband med en konfessionslös religionshistorisk undervis-
ai“5US°m ,k°mmM lärjun"'a1' ti]1 8'<)do> ‘»avsett kyrkosamfund och
trosbekännelser. Nu liksom i min motion år 1911 håller jag före, att —
( arest en obligatorisk, kofessionslös, religionshistorisk undervisning komme 

I stånd den nuvarande knstendomsundervisningen skulle läggas utan- 
Bihattff till riksdagens protokoll 1918. 1 sand. 121 höft. (AV 292—295.) 2
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för det egentliga skolprogrammet och genom statskyrkans försorg anordnas 
kostnadsfritt för de barn, vilkas föräldrar därom göra framställning.

I detta sammanhang bör framhållas gentemot de ofta upprepade 
hänvisningarna till riksdagens skrivelse år 1909 angående utträde ur stats
kyrkan, att denna ännu icke föranlett några åtgärder.

På grund av vad här ovan anförts, och då jag vidhåller min upp
fattning, att en konfessionslös, religionshistorisk undervisning ager ett 
både i etiskt och intellektuellt hänseende högst betydelsefullt bildnmg- 
värde, så får jag härmed vördsamt hemställa,

att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t låta utreda, under 
vilka förhållanden eu för samtliga lärjungar obliga
torisk, konfessionslös, religionshistorisk undervisning ma 
införas vid folkskolorna och allmänna läroverken, samt 
för riksdagen framlägga de förslag, vartill en sådan 
utredning kan föranleda.

Stockholm den 5 februari 1918.
Knut Kjellberg.


